El salmo 101

XLVI. 107. Petiliano: «David, en el primer salmo, separa a los bienaventurados y a los impíos, no precisamente haciendo partes, sino separando a los santos de todos los inicuos: ¡Bienaventurado el hombre aquel que no va al consejo de los impíos, ni se detiene en la senda de los pecadores —torne al camino de la justicia el que había errado para perderse—, ni se sienta en la cátedra de la corrupción —avisando así, oh miserables, ¿por qué estáis sentados?—¹⁸¹, mas se complace en la ley del Señor, medita en ella día y noche! Es como un árbol plantado junto a corrientes de agua, que da a su tiempo el fruto, y jamás se amustia su follaje; todo lo que hace sale bien. ¡No así los impíos, no así! Que ellos son como el polvo que el viento se lleva de la faz de la tierra —llena los ojos hasta cegarlos—. No resistirán en el juicio los impíos, ni los pecadores en la asamblea de los justos. Porque el Señor conoce el camino de los justos, pero el camino de los impíos se pierde».

108. Agustín: ¿Quién no distinguirá estas dos clases de hombres en la Escritura? Pero vosotros, siempre insultantes, antes reprocháis a los granos los defectos de la paja, y siendo sólo paja os jactáis de ser el único grano. Pero los profetas, tan dignos de crédito, afirman que estas dos clases de hombres se encuentran mezcladas en el mundo entero, esto es, en todo el campo del Señor, hasta la bielda, que tendrá lugar en el día del juicio.

[82] **XLVI. 107.** Petilianus dixit: «Primo psalmo Dauid beatos et impios separat, non partes scilicet faciens, sed ab omnibus impiis separans sanctitatem: *Beatus uir qui non abiit in consilio impiorum et in uia peccatorum non stetit* —ad uiam iustitiae redeat, qui errauerat ut periret— *et super cathedram pestilentiae non sedit* —cum ita commoneat, o miseri, quid sedetis?— *sed in lege domini uoluntas eius et in lege domini meditabitur die ac nocte. Et erit uelut lignum quod plantatum est circa decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium eius non decidet, et omnia quaecumque fecerit prospera procedent. Non sic impii, non sic: Sed tamquam puluis quem proiciet uentus a facie terrae* —implet oculos, ut excaecet—. *Propterea non exurgunt impii in iudicio neque peccatores in consilio iustorum, quoniam scit dominus uias iustorum, et iter impiorum periet*» (Ps 1).

108. Augustinus respondit: Quis non in Scripturis discernat haec duo genera hominum? Sed uos maledici paleae crimina etiam frumentis obicitis et, cum sola palea sitis, solum frumentum uos esse iactatis. Prophetiae autem ueridici utrumque hoc genus ante uentilationem, quae in die iudicii futura est, permixtum esse dicunt per totum mundum, id est

¹⁸¹ Este versillo del Ps 1, en su correspondiente similar del Ps 25,4 (*Et cum impiis non sedebis*), fue esgrimido por los obispos del Cisma, Petiliano a la cabeza, para justificar su negativa a sentarse en la misma sala con los católicos al iniciarse los debates el segundo día de la Conferencia del 411 (*Gesta* I, 145; II, 4; *Breu.* I=I, 13; III, 9,18; *BAC* 498, 771, 804).

De todos modos te recomiendo leas este primer salmo en el texto griego: así no osarás achacar como un crimen al universo el partido de Macario, porque quizá te des cuenta de qué Macario es el partido que se encuentra en todos los santos, que son bendecidos por todas las naciones en la descendencia de Abrahán. Donde dice el latín *beatus vir*, escribe el griego *μακάριος ἀνὴρ*. Si ese Macario que os desagrade a vosotros es malo, ni se encuentra en este grupo ni le perjudica; y si es bueno, que examine su conducta para tener gloria en sí mismo y no en los otros¹⁸².

El salmo 22

XLVII. 109. Petiliano: «Por lo que respecta a nuestro bautismo, el mismo profeta cantó sus glorias: *El Señor es mi pastor, nada me faltará. Me ha puesto en lugares de pasto; hacia aguas que restablecen me llevó; y hace volver a mi alma. Me llevó por senderos de justicia a causa de su nombre. Y si caminaba en tinieblas de muerte —si me mata el perseguidor—, ningún mal temeré, porque tú estás conmigo, Señor. Tu vara y tu cayado me confortan —así venció David a Goliath cubierto con el óleo santo—. Tú preparaste ante mí una mesa frente a mis adversarios; ungiste con óleo mi cabeza, excelente es tu copa embriagadora. Tu misericordia*

per totum agrum domini. Uerumtamen admoneo ut istum primum psalmum Graece legas: Ita non audebis pro crimine obicere orbi terrarum partem Macarii, quia (297) forte intelleges cuius Macarii sit pars in omnibus sanctis, qui per omnes gentes benedicuntur in semine Abrahæ (cf. Gen 22,18). Quod enim scriptum est Latine «beatus uir», Graece habet *μακάριος ἀνὴρ*. Ille autem Macarius qui uobis displicet, si malus fuit, nec in hac sorte est nec huic sorti obest; si [83] autem bonus, opus suum probet, ut in se ipso habeat gloriam et non in altero (cf. Gal 6,4).

XLVII. 109. Petilianus dixit: «Nostrī autem baptismatis laudes idem psalmographus decantauit: *Dominus pascit me et nihil mihi deerit: In loco pascuæ ibi me collocauit. Super aquam refectiōnis educauit me: Animam meam conuertit. Deduxit me super semitas iustitiæ propter nomen suum. Nam et si ambulauero in medio umbræ mortis —si me, inquit, persecutor occidat—, non timebo mala, quoniam tu mecum es, domine, uirga tua et baculus tuus ipsa consolata sunt me —inde uicit Goliath D < auid > oleo chrismatismis lorricatus^a—. Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me. Impingnasti oleo caput meum, et calix tuus inebrians perquam optimus. Et miseri-*